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Anotace

Diplomová práce se věnuje klasifikaci problematických tříd zavlažovaná orná půda, past-

viny a přírodní travní porosty. Klasifikace byla provedena ve třech evropských lokalitách

(Španělsko, Makedonie, Turecko). Kromě optických dat Sentinel-2 ke klasifikaci přispěly

kanály NDVI a topografická data. Trénovací data byla vytvořena na podkladu databáze

CORINE. Pro klasifikaci byla využita metoda Random Forest a určeny nejdůležitější pří-

znaky. Nejlépe se podařilo klasifikovat třídu zavlažovaná orná půda (uživatelská přesnost

98,25 %), dále přírodní traviny (89,30 %) a nakonec pastviny (81,17 %).

Klíčová slova

CORINE, Sentinel-2, klasifikace, Random Forest, land cover, zavlažovaná orná půda, pas-

tviny, přírodní travní porost

Abstract

The diploma thesis is focused on classification of problematic classes irrigated arable land,

pastures and natural grassland. The classification was carried out for three European lo-

cations (Spain, Macedonia, Turkey). Apart from Sentinel-2 optical data, the NDVI chan-

nels and the topographic data contributed in the classification. The training data were

created from CORINE. The Ranfom Forest classifier was used and the most important

features were determined. The best classification results were obtained for irrigated arable

land (producer’s accuracy 98,25 %), followed by natural grassland (89,30 %) and pastures

(81,17 %).

Keywords

CORINE, Sentinel-2, classification, Random Forest, land cover, irrigated arable land, pastu-

res, natural grassland
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Seznam zkratek

ANN umělé neuronové sítě (Artificial Neural Network)

ASM druhý úhlový moment (Angular Second Moment)

CLC CORINE Land Cover

CORINE Coordination of Information on the Environment

DEM digitální model terénu (Digital Elevation Model)

DMP digitální model povrchu

DMR digitální model reliéfu

DMT digitální model terénu

DPZ dálkový průzkum Země

DSM digitální model povrchu (Digital Surface Model)

DT rozhodovací strom (Decision Tree)

DTM digitální model terénu (Digital Terrain Model)

EEA Evropská agentura pro životní prostředí (European Environmental Agency)

ESA Evropská kosmická agentura (European Space Agency)

FI důležitost příznaků (Feature Importance)

GIS geografický informační systém

GLCM koincidenční matice stupňů šedi (Grey Level Co-occurrence Matrix)

IDE integrované vývojářské prostředí (Integrated Development Environment)
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OBSAH

LC pokryv území (land cover)

LU/LC land use land cover

ML metoda maximální pravděpodobnosti (Maximum Likelihood)

MMU nejmenší mapovací jednotka (Minimum Mapping Unit)

OSGeo Open Source Geospatial Foundation

MSI multispektrální senzor (MultiSpectral Instrument)

NDVI normovaný rozdílový vegetační index (Normalized Difference Vegetation

Index)

NIR blízké infračervené pásmo (Near InfraRed)

PCA metoda hlavních komponent (Principal Component Analysis)

RF náhodný strom (Random Forest)

SW software

SWIR krátké infračervené vlny (Short Wave InfraRed)

TOA horní část atmosféry (Top Of Atmosphere)

8

Kapitola 1

Úvod

Obsah práce vychází z mezinárodního projektu Geo-harmonizer, na kterém se Fakulta

stavební podílí. Geo-harmonizer se zaměřuje na propojení a harmonizaci dostupných geo-

grafických dat a jejich poskytování skrz webově orientovaný systém. Data s celoevropským

rozsahem v něm budou poskytována se zaměřením na různé tematické okruhy jako např.

kvalita životního prostředí. Rámec zpracování stojí na využití otevřených dat a metodách

strojového učení dostupných v open source software. [1], [2]

Dalším z připravovaných okruhů je i land cover (jinak také pokrytí území, dále LC).

Jedná se o charakteristiku, která popisuje fyzický pokryv povrchu Země (např. tráva, voda

nebo les). Metody dálkového průzkumu Země jsou pro určení LC často využívané.

Postup klasifikace LC ve zmíněném projektu byl z obecného hlediska již zpracován [3].

Klasifikace byla provedena pro různou tematickou podrobnost (až 28 tříd) ve třech odliš-

ných evropských lokalitách. Využita byla data družice Sentinel-2 a produkt CORINE Land

Cover (CLC) jako referenční data. Práce představila postupy pro klasifikaci se zaměřením

na metodu maximum likelihood, zhodnotila její úspěšnost a identifikovala některá omezení.

V návaznosti i tato práce používá družicová data Sentinel-2 a trénovací plochy z pro-

duktu CLC. Pozornost se zde soustředí na vybrané třídy, které se v provedených klasifika-

cích ukázaly jako problematické. Dle nomenklatury CLC se jedná o třídy trvale zavlažovaná

orná půda, pastviny a přírodní traviny. Pro práci byly zvoleny tři oblasti, kde se všechny

vybrané třídy nachází. Na základě odlišnosti těchto lokalit bude možné posoudit univerzální

využití zvoleného postupu. Jde o oblasti v Makedonii, Španělsku a Turecku.

Vzhledem ke stanoveným datovým zdrojům bude provedena řízená klasifikace metodou

Random Forest z oblasti strojového učení.
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Kapitola 2

Cíle

Tato práce se zabývá klasifikací problematických tříd LC. Její cíl lze rozdělit do několika

kroků.

Problém klasifikace těchto tříd spočívá především v jejich spektrální podobnosti. Jed-

ním z cílů je proto identifikovat vhodné charakteristiky při tvorbě příznakového prostoru.

Práce má dále za cíl určit vhodný výběr trénovacích a testovacích ploch. Tento krok

obnáší navržení úprav podkladových dat CORINE a jejich rozdělení do trénovacího a

testovacího setu.

Na základě připravených dat provést klasifikaci a vyhodnocení přesnosti.

Posledním dílčím cílem je zhodnocení dosažených výsledků v závislosti na příznacích,

metodě a lokalitách. Posoudit možnosti a případné limity klasifikace těchto tříd s využitím

metody CORINE.
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Kapitola 3

Řešená problematika

Následující kapitola shrnuje dosavadní nálezy a příklady řešení obdobných úloh.

Obdobná úloha byla řešena s využitím dat Landsat a WorldView [4]. Celková přesnost

klasifikace se napříč třídami pohybuje v rozmezí 54 % a 87 %. Nejlepších výsledků (přesnost

kolem 87 %) dosahuje orná půda, jelikož se od ostatních liší jak spektrálně, tak texturou.

Kultivované plochy jsou také zpravidla homogennější. Mimo to jsou zemědělsky využívané

plochy zřetelně ohraničeny, což mělo pozitivní vliv v této objektově orientované klasifikaci.

Naproti tomu běžné travní porosty vychází s nejnižší přesností (54 %). Do této třídy jsou

řazeny různé druhy trav, čímž je také zdůvodněna nízká přesnost klasifikace. Pro řešení je

použit algoritmus Random Forest. Mezi nejvýznamnější příznaky klasifikace patří výšková

data (nadmořská výška, orientace svahu) nebo textury. Ze spektrálních dat je to blízké

infračervené pásmo. Pro travní porosty je důležité, v jakém období vegetačního vývoje

se nachází. Studie uvažuje klasifikaci na základě jednoho období. Jako referenční podklad

byla použita data z produktu Tasmanian Land Conservancy (TLC).

Použití časových řad Landsat v podobné úloze uvažuje britská studie [5]. Klasifikace se

týká komplexního území, které zahrnuje jak zemědělské oblasti, tak travní porosty. Klasifi-

kace LC byla provedena na základě rozdílů ve fenologii tříd, s využitím vegetačních indexů,

a texturálních měr. U homogenních a zřetelně definovaných oblastí (lesy, voda) přesnost

klasifikace přesáhla 80 %, zatímco pro více heterogenní a více komplexní oblasti byly vý-

sledky horší (částečně kultivované travní porosty). Za účelem vylepšení výsledků těchto

tříd navrhuje studie použití digitálního modelu terénu, a to především z toho důvodu, že

nejhůře klasifikované třídy se vykytují v oblastech se specifickou topografií.

Výsledky s opačným poměrem prokazuje studie z Německa [6]. V tomto případě byly

11

KAPITOLA 3. ŘEŠENÁ PROBLEMATIKA

travní porosty klasifikovány s přesností přes 80 %, čímž se řadí mezi nejúspěšnější třídy

této klasifikace. I v této úloze byla použita data Landsat a dále vegetační indexy (NDVI,

EVI, SAVI a NDMI). Jako referenční data byla použita databáze IACS.

Samostatným problémem je pak klasifikace jednotlivých druhů travin. Problémem

odlišitelnosti travin spočívá v podobnosti spektrálních příznaků [7]. Studie používá časové


[…]


klasifikovanou třídou byla trvale zavlažovaná orná půda (Turecko: precision 91,16 %, recall

96,96 %), pouze s výjimkou Makedonie, kde došlo k významné záměně s nezavlažovanou

ornou půdou. Opačný případ se vyskytl v Turecku, kde většina nezavlažované orné půdy

byla klasifikována jako zavlažovaná orná půda. V obou případech mohl být příčinou přístup

k zemědělství v souvislosti s klimatickými podmínkami.

Po vyrovnání počtu bodů se ve výsledcích objevily podobnosti napříč lokalitami. Ve

všech třech lokalitách se vzájemná klasifikovatelnost tříd projevila shodně. Orná půda byla

klasifikována nejhůře v Turecku (precision 95,77 %, recall 96,30 %) a nejlépe ve Španělsku

(precision 99,24 %, recall 98,25 %). Výrazně se tak vzdálila zbylým třídám. Za daných

podmínek je její klasifikovatelnost velmi dobrá.

Záměna mezi pastvinami a přírodními travinami se projevila ve všech lokalitách. V

porovnání s výchozími hodnotami se výsledky těchto tříd použitými metodami podařilo

výrazně zlepšit. Nejlépe byly pastviny klasifikovány v Turecku (precision 81,17 %, recall
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89,18 %). Ve stejné lokalitě bylo nejvyšších hodnot dosaženo i pro přírodní travní porosty

(precision 89,30 %, recall 80,00 %).

Použité klasifikační schéma poukázalo také na záměnu, která vznikla mezi sledova-

nými třídami a nezavlažovanou ornou půdou (třída 2.1.1). Způsob záměny se ovšem liší v

závislosti na lokalitě. Ve Španělsku se projevila výrazná záměna s pastvinami a přírodními

travinami. Ve zbylých oblastech byla chybná klasifikace zjevná především se zavlažovanou

ornou půdou. Příčinou by ve všech případech mohlo být klima nebo podmínky a přístup k

zemědělství. Klíčem k jejich rozlišení by také mohlo být použití takových scén, kde je tato

zemědělská činnost patrná, a kdy je možné tyto třídy rozlišit. Zkoumání vztahů těchto tříd

může být námětem k další práci.
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Kapitola 10

Závěr

Cílem práce bylo provedení klasifikace problematických tříd zavlažovaná orná půda, pas-

tviny a přírodní travní porosty a zhodnotit možnosti jejich klasifikace na podkladu dat

CORINE. Součástí práce byly dále výběr vhodných příznaků, návrh zpracování trénova-

cích ploch a jejich rozdělení pro klasifikaci včetně hodnocení výsledků.

Práce byla zpracována v souladu s myšlenkou projektu Geo-Harmonizer s použitím

volně přístupných dat (Sentinel-2, CORINE ad.) a pomocí open source SW (QGIS).

Pro klasifikaci byly vybrány tři evropské lokality, kde se tyto třídy nacházejí. Největší

zastoupení měly třídy v Turecku, dále ve Španělsku a také v Severní Makedonii.

Pro řešení se osvědčilo použití multitemporálních dat. Uplatněna byla kombinace op-

tických dat, kanálů NDVI a topografických informací. V případě Španělska přispěla ke

klasifikaci navíc i texturální data, ačkoli v ostatních lokalitách se jejich využití neprojevilo

zlepšením výsledků.

Referenční data byla použita z celoevropské databáze CORINE. V klasifikaci se pro-

jevil generalizační limit spojený s MMU, kterou CORINE používá. Na tento problém byly

aplikovány odpovídající úpravy.

Klasifikace byla provedena s použitím metody Random Forest. Na základě této me-

tody byly zjištěny i významné příznaky. Význam jednotlivých příznaků byl v závislosti na

dané lokalitě odlišný. Mezi nejvýznamnější byl ve Španělsku a Makedonii zařazen DEM,

v Makedonii k tomu ještě sklon terénu. Ze spektrálních příznaků byly ve všech oblastech

nejčastější optická pásma 4 (665 nm) a 12 (2190 nm). Mezi deseti nejvýznamnějšími pří-

znaky byly zaznamenáni také zástupci kanálů NDVI. Spíše neaplikovatelné byly příznaky

texturální a kanály PCA.
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Navržený postup vykázal nejlepší výsledky klasifikace vybraných tříd při vyrovnaném

počtu vstupních bodů. Provedení klasifikace v různých lokalitách umožnilo odhalit společné

rysy sledovaných tříd. Nejlépe klasifikovatelná se za daných podmínek ukázala zavlažovaná

orná půda, která dosáhla nejlepších hodnot ve Španělsku (precision 99,24 %, recall 98,25 %).

Pastviny a trvalé travní porosty dosáhly sice nižších výsledků, ale hodnoty F1 těchto tříd

se v závěru pohybovaly na přibližně stejných hodnotách. Nejlepších výsledků bylo dosaženo

v Turecku - pastviny (precision 81,17 %, recall 89,18 %), přírodní travní porosty (precision

89,30 %, recall 80,00 %).

Ve všech lokalitách se projevila záměna mezi pastvinami a přírodními travinami a přes

všechny aplikované kroky tato záměna přetrvala. V závislosti na lokalitě se pohybovala v

rozpětí 8 až 27 %. Ačkoli se sledovanou záměnu mezi třídami nepodařilo zcela eliminovat,

bylo pro sledované třídy dosaženo uspokojivých výsledků.

Na základě dosažených výsledků lze říci, že použití CORINE jako podkladových dat

s adekvátními úpravami se osvědčilo. Pro tyto polygony byl navržen způsob výběru tré-

novacích a testovacích dat (bodů) s využitím přístupů strojového učení. Pomocí metody

Random Forest byla provedena klasifikace i výběr vhodných příznaků, které přispěly ke

klasifikovatelnosti sledovaných tříd. Na základě provedené práce lze vytčené cíle považovat

za splněné.
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