I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Klasifikace vybraných tříd pokrytí území z CORINE systému s využitím družicových dat Sentinel-2
Jméno autora: Bc. Lucie Stará
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Josef Krása, doc. Ing. Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství, ČVUT v Praze, Fakulta stav.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce vyžaduje práci postupy a metody, jež v předchozím studiu nebyly zahrnuty. Je nezbytné využít zahraniční publikace.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup je v práci zdůvodněn a obhájen, drobné výhrady bych měl k závěrům a interpretaci výsledku.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Významný přínos vlastní práce a studia používaných metod, včetně statistických.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Uspořádání je vhodné a správné, výjimečně se vyskytují drobné jazykové chyby a překlepy. Jazyk je srozumitelný a čtivý, občas příliš stručný a tím limitující sdělnost a přesnost popisovaných metod.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Stručná, ale solidní rešerše (kap. 3), byť občas za hranicí tématu práce (laserscanová data z Kanady pro interpretaci travin - zcela mimo řešené měřítko).

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Kapitola 6

Rozdíly v charakteru vegetace, jejím složení, časovém průběhu růstu i využívaných spektrálních odezvách mají i své přirozené klimatické důvody (což je zmíněno). Než např. „léta jsou velmi suchá, zimy spíše mírné a vlhké“ bych proto považoval za vhodné k předmětným oblastem doplnit i průměrné roční (sezónní) srážkové úhrny a průměrné roční, nebo sezónní teploty z volně dostupných databází. Turecká oblast v tomto ohledu již prakticky není popsána. Lépe by pak bylo možno kvalitu klasifikace diskutovat pro dané oblasti v závěrech práce.

Str 36:

Cituji: *Tvorba rastru NDVI byla popsána v předchozím oddílu 7.1.3.*

V kap. 7.1.3. jsem tuto pasáž nenašel.

Tab 7.2. (str. 39):

Opravdu pro poslední řádek platí celkový počet příznaků = 2 (dva parametry na 5 scénách)?

Str 43:

Precision a recall jsou v literatuře označovány také jako uživatelská (producer's) a tvůrčí přesnost (user's accuracy)

Předpokládám opačné přiřazení českých pojmů.

Z nich je dovozen parametr F1, dále je popsáno: *F1 nabývá hodnot 0-1, nicméně ve výsledcích (str. 44 a dále) jsou tyto hodnoty vyjadřovány procenty. Tento nesoulad je matoucí.*

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Již na str. 29 je zmíněna důležitost způsobu výběru trénovačích ploch. Vážím si péče, kterou studentka věnovala úpravě vstupních kategorií pro přípravu trénovacího datasetu (odstranění hraničních pixelů, oblačnosti, výběr bodů v mřížce aj.). K tomu se váží dotazy:

Str. 34 cituji: *Chybně klasifikované body byly porovnány s družicovými daty.*

S jakými (pouze SENTINEL-2 používanými dále v klasifikaci)? Z jedné nebo více scén? Jak byly určeny jako chybné? Pouze podle dle níže zmíněných kritérií (hodnota NDVI a spektrální odlehlost v množině všech bodů)? Byly body trénovačích množin vizuálně posouzeny nad jinými než CORINE daty?

Str. 41: *„kvalita jakéhokoliv odhadu přesnosti je pouze tak dobrá, jak je dobrá informace o skutečném stavu“*
Můžete toto vyhodnotit v kontextu Vaší práce? Tím myslím výběr trénovačích množin z hodnocené databáze CORINE LC?

Nebylo by za účelem celého cvičení vhodnější použít pro trénování jednoznačně věrohodnou sadu dat - tedy pozemní sběr dat (např. databázi LUCAS), nebo identifikaci trénovačích množin nad ortofotomapou z LMS, tedy data z podstatně vyšším rozlišením pro identifikaci ploch, než nabízí Sentinel 2 (i při uvažování korekce chybných pixelů pomocí NDVI aj.)?

Jaké množství pixelů, nebo rozsah ploch reálně obsahovaly všechny trénovací a testovací množiny v porovnání s celkovým rozsahem hodnocených tříd? Chápu správně, že se v podstatě po redukci jednalo např. v Turecku o 730 pixelů v testovací množině (Tab 8.6.), a tedy 4x více bodů v trénovacím datasetu (viz. kap.7.2)?

Cituji (kap.2 - cíle):

Posledním dílčím cílem práce je posouzení možností a limitů klasifikace předmětných tříd s využitím metody CORINE.

Pro mne se předmětnými třídami míní hlavně přirozené travní porosty, versus pastviny (působí nejvíce komplikací).

Cíl chápu rovněž jako posouzení vhodnosti databáze CORINE pro definování trénovacích a testovacích ploch. Zaměřila se diplomantka i na takové posouzení? Práce napověděla dosažitelnou míru shody v testovacím a trénovacím datasetu po správném natrénování metody Random Forest. Je to však odpověď na posouzení vhodnosti dat CORINE? Jaké další limity použité metody, vyjma toho, že nelze dosáhnout stoprocentní úspěšnosti a vyjma toho, že předmětné CORINE třídy mohly obsahovat i smíšené LULC kategorie, by bylo možno uvést?

Cením si práce s multitemporálními daty – bylo by možné klasifikaci ještě zlepšit doplněním dalších dat a období do modelu, nebo již by to nebylo významným přínosem? Lze toto nějak otestovat?

Závěrem bych rád napsal, že plánované cíle práce byly naplněny, práce je vysoce kvalifikovaná a po jejím převedení do vhodného formátu a adekvátní diskuzi ji pokládám za úspěšně publikovatelnou i ve formě odborného vědeckého článku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.6.2021

Podpis: